
daki ve mahallf lehçelerdeki karşılıkları
nı büyük bir ustalıkla vermesi yönünden 
değerli bir eserdir. 1872-1881 arasında
ki dokuz yılını telifi ve dizgisinin tashi
hiyle geçirdiği, daha önce benzeri yapıl
mamış böyle bir eseri hazırlamasının se
bebi. Malta'da 1830'1u yıllarda yürüttü
ğü yayıncılık faaliyetleri çerçevesinde eği
timle ilgili çeşitli eserlerin İngilizce'den 
Arapça'ya çevirisini yaparken karşılaştı 

ğı tercüme güçlükleridir. 

Diğer önemli eserleri ise şunlardır: 1. 
Description of Malta and Gozo (Malta 
1838; Valletta 1851; Malta 1858) İlk ki
tabı olup Malta'nın kültürü, folkloru, coğ 

rafyası, topoğrafyası ve tarihi üzerine 
çocukluğundan beri edindiği ilmi biriki
mine dayanarak yazdığı, benzerlerine kı
yasla oldukça faydalı ve ilgi çekici bilgi
lerle dolu popüler bir eserdir. Daha son
ra N. Zammit'in ilaveleriyle Histarical 
guide to Malta and Gozo adı altında 
yeniden neşredilmiştir (Malta 1870, 1872, 
1879) z. Kitabü'l-Mu}ıavereti'l-ünsiy

ye (Malta 1840). İngilizce öğrenen tale
beler için Ahmed Paris ile birlikte hazır
ladığı bu eser Arapça-İngilizce alıştırma
tarla bir kısmı Batı medeniyet ve kültü
rünün üstünlüğünü telkin eden çeşitli 

diyalogları içermektedir. 3. The Nesto
rians and their Rituals. 1842-1844 ve 
18SO'de Mezopotamya'ya yaptığı mis
yonerlik gezisinin izienimlerini yansıtan. 
Suriye Ya'kübTieri, Katalikleri ve Kelda
nTieri'nin mevcut durumunu, Kuzey Irak 
Nestürileri ve Yezidileri'nin dini ilkelerini 
anlatan bir araştırma kitabıdır. 4. A Vi
sit to the Isthmus of Suez Canal Works 
(London 1862) Süveyş Kanalı ile ilgili göz
lemlerini içeren bir eserdir. 

Badger'in bunlardan başka yayımian
mış çeşitli tercüme, ortak çalışma. edis
yon, tebliğ ve raporları da bulunmaktadır 
(diğer eserleri için bk. Roper, s. 145-152). 
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BAD i 
( i.S~l:JI ) 

Manevi halin belirtisi 
ve başlangıcı olmak üzere 

salikin içine doğan 
gelip geçici hisler için kullanılan 

bir tasawuf terimi. 
_j 

Salikin haline göre zaman zaman kal
binde zuhur eden tecelliler ve muraka
be anında gönlünde meydana gelen hi
tap ve ilham niteliğindeki müşahede pa
rıltıları tavarik, tavali', levami', levaih, ka
dih. vakı' ve badi ( çağulu bevadf) gibi ad
larla anılır. Sühreverdi bütün bu kelime
lerin birbirine yakın anlamlar taşıdığını 
söyler. 

Kalpteki bütün tecellileri ortadan kal
dırarak onların yerine geçen ilahi tecelli
ye "badi bila-badi" veya "Hak badisi" de
nilir. İbrahim ei - Hawas'ın. "Zuhur eden 
Hakk'ın badisi diğer badilerin hepsini 
yok eder" sözü bunu anlatır. Mutasawıf
lar. "Şüphesiz ilk baştan yaratan ve tek
rar yaratacak olan O'dur" (ei-Burüc 85/ 
13) mealindeki ayetin ilahi tecelliye işa
ret ettiğini söylerler. 
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Mu' cemü elfazi's-süfiyye, Kah i re 1986, s. 69. 

!il SÜLEYMAN ULUDAG 

BA'Dİ 

(!.S~) 

Deneylede kazanılan bilgi, 
deney ve gözlemlere 

dayanılarak varılan hüküm, 
varlığı zaman veya sebeplilik açısından 

başka bir varlığa bağlı olan şey 
anlamında kullanılan 

L 
mantık ve felsefe terimi. 

_j 

Ba'di (Batı literatüründe a posteriori), 
"sonra" anlamında zaman zarfı olan ba'd 
kelimesinden türetilmiş olup, kabli* (a 
priori) teriminin zıddıdır ve "zarüriyyat" 
denilen bilgi türlerinden en çok "mücer
rebata" yakındır. Nitekim Türk mantık
çısı Ahmed Cevdet mücerrebatı. "Tekrar 
edilen gözlem ve deneylerden sonra va
rılan ve aklın kesin gözüyle baktığı ve 
tasdik ettiği hükümlerdir" (Mi'yar-l Se
dad, s. 90) şeklinde tarif etmiştir ki bu 
ba'di için de geçerli olan bir tariftir. De
neylerden hükme ulaşmaya, sonuçtan 
sebebe ve eserden müessire doğru akıl 
yürütme anlamında "inni istidlal" veya 
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"ba'di istidlal" denir. Bir yerden duman 
çıktığın ı görerek bundan orada ateş yan
dığı veya birinde cilt hastalığı bulundu
ğunu görerek bundan onun kanında bo
zukluk olduğu sonucuna ulaşmak böyle 
bir istidlaldir. Çünkü duman ateş yan
masının. cilt hastalığı kan bozukluğunun 
sonuçlarıdır. 

İbn Sina'ya göre antotojik bakımdan 
kabiilik (kabliyye) ve ba'dilik (ba'diyye) ba
zan zaman, bazan da varlıkların zatları 
bakımından olur. Zaman bakımından ön
ce var olan varlığa kabli. sonra olana 
ba'di. zat bakımından ise bir varlığın or
taya çıkmasının (hudOs) illeti olan varlı
ğa kablf, bunun ma'lCılüne de ba'di de
nir. Bu son durumda ba'di olan varlık, 
bütün zamanlarda var olsa bile. ma'lül 
olması itibariyle zatı bakımından muh
des. dolayısıyla ba'didir (bk. en -Necat, s. 
543). Kabliiik ve ba'dilik ayırımı üzerinde 
geniş olarak duran İslam düşünürlerin
den biri de İbn Rüşd'dür. O Aristo'nun 
Metafizika'sına yazdığı şerhte "şey"

ler arasındaki kabiTiik - ba'dilik ilişkisini 

mutlak anlamda, bir şey veya bir yer
le ilgileri bakımından zaman. hareket, 
güç, mevki, bilgi, tanım. şeylerin özellik
leri, tabiat ve cevherleri gibi daha baş
ka yönlerden çeşitli tasniflere tabi tu
tarak incelemiştir (bk İbn Rüşd, II, 567 
vd.; ayrıca bk. KABLI). 
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liJ M. NAci BoLAY 

BADİ AHMED EFENDi 

(bk. AHMED BADİ EFENDi) . 

BADiS b. HABBÜS 

( ı.r .r.-- cr. U""':'A l 
Ebu Menad el-Muzaffer Badls 

b. HabbıJ.s b. Maksin es-Sanhad 
(ö. 466/1073) 

Ziriler hanedanının 
Gırnata hükümdan 

(1038-1073). 

_j 

_j 

Babası Habbüs'un 1038 yılında ölümü 
üzerine Gırnata hükümdan oldu. Berbe
rfler'le bazı yahudiler kardeşi Bulukkin'i 
tahta geçirmek istedilerse de Araplar'la 
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vezir Samuel b. Nağrfle' nin de (Nağza l e) 

içinde bulunduğu bir grup yahudi Badis'i 
tercih etti. Bactis tahta geçer geçmez 
çevredeki diğer mü!Qkü't-tavaif ile uğ
raşmak zorunda kaldı. Meriyye hakimi 
Züheyr el -Amiri, Bünt yakınlarında mey
dana gelen savaşta Badis karşısında 

mağlüp oldu ve veziri İbn Abbas ile bir
likte öldürüldü (429/ 1038) Hakimiyet 
sahasını genişletmek ve bütün Endülüs'e 
hakim olmak isteyen Badis büyük bir 
orduyla İşbfliye üzerine yürüdü. Şehrin 
hakimi Kadı Ebü'l-Kasım İbn Abbad ya
pılan savaşta mağ!Qp oldu ve öldürüldü 
(ı 042) . Daha sonra İshak b. Muhammed 
el -Birzali, Muhammed b. Nüh ed-Dem
merı. Abdün b. Hizrün gibi Serberi reis
Ierini Ceziretülhadra hakimi Muhammed 
b. Kasım el-Hammüdl'yi halife olarak 
tanımaları için ikna eden Badis onları da 
yanına alarak İşbfliye hakimi Mu'tazıd 
üzerine yürüdü ve şehri bir müddet mu
hasara etti (439/ 1047-48). Bu hadiseler
den sonra Bactis'in şöhreti arttı ve çev
redeki hükümdarlar ondan çekinıneye 

başladılar. 449'da (1057) Malaga'ya gi
rerek son Hammüdi Hükümdan Muham
med ei-Müsta'lfyi tahtından uzaklaştır
dı , ancak Abbadi Hükümdan Mu'tazıd'ın 

1067'de Karınüne'yi zaptetmesine en
gel olamadı. 

Veziri Samuel b. Nağrfle'nin ölümü 
(ı 056) üzerine yerine geçen oğlu Joseph'
in yahudileri önemli mevkilere getirme
si ve onlara geniş imkanlar tanıması hal
kın tepkisine yol açtı. Joseph ise bu tep
kileri önemsemediği gibi tasarrufianna 
karşı çıkan Bactis'in kardeşiyle aynı adı 
taşıyan oğlu Bulukkin'i öldürtmekten de 
çekinmedi, hatta daha ileri gidip Badis'e 
İspanya'da müstakil bir yahudi devleti 
kurmak istediğini söyledi. Nihayet Me
riyye hakimi İbn Sumadih ile gizlice ha
berleşip onu Gırnata'yı ele geçirmeye 
teşvik etmesi üzerine Sanhacemer ayak
lanıp veziri öldürdüler ve cesedini şeh
rin kapısına astılar (459 1 ı 066-67) . 

Bactis 1073 yılında Gırnata'da öldü ve 
ülkesi iki tarunu arasında taksim edildi. 
Seyfüddevle Abdullah Gırnata'ya , Temim 
de Malaga'ya hakim oldu. 

Çok cesur, mert ve yardım sever bir 
insandı. İdaresini güçlendirmek uğrun
da kan dökmekten çekinmezdi. Abba
di Hükümdan Mu 'tazıd tarafından öl
dürülen Berberfler'in intikamını almak 
için Gırnata'daki bütün Araplar'ı öldür
mek istediyse de veziri Samuel buna 
engel oldu. Ayrıca pek çok imar faaliye
tinde bulundu. Kaleleri müstahkem hale 
getirdi ve muhteşem saraylar yaptırdı. 
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• ABDÜLKEKİM Ö Z AYDIN 
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BADİSİ 
( ,_ ... d:JI) 

Abdülhak b. İsmail b. Ahmed el-Badisl 
(ö. 722 / 1322'den sonra) 

Faslı mutasawıf. 
_j 

Sahabeden Sa'd b. Ubade'nin soyun
dandır. Vll. (XIII.) yüzyılın ortalarında Ba
dis'te doğdu. Endülüs'ün fethi sırasında 
önce Gırnata'ya giden, daha sonra Fas'a 
dönüp Bactis'te yerleşen bir aileye men
suptur. Vefat tarihi hakkında bilgi yok
tur. Ancak 722 ( 1322) yılında hayatta 
olduğuna ve Fas'ı ziyaret ettiğine dair 
kayıtlar vardır. 

Badisi, meşhur eseri el-Maksadü'ş

şen"f'te (s 126, 131). babası Şeyh İsmail 
el -Hazreci ile dedesi Şeyh Ahmed el-Haz
reel'nin biyografilerini anlatırken ailesi 
hakkında bilgi verir. Kendi ifadesine gö
re dedesi Ahmed el -Hazrecl şeyh olup 
amcasından sonra Badis'in imam ve ha
tibi olmuştur. Abid, salih ve fakih bir zat 
olan babası İsmail el-Hazreci (ö. 685 / 

1286) ise ısrar üzerine kadı lık görevini 
kabul etmek mecburiyetinde kalmış, gö
rev yaptığı sürece adaletten ayrılmamış, 
hiç kimsenin hediyesini ve ikramını ka
bul etmemiştir. 

Bactisi, babasından ve ·Badis'teki hoca
lardan öğrenim görmeye başlamış, bilgi
sini arttırmak için birkaç defa Fas'a git
miştir. el-Ma~şadü'ş-şerif'te Fas'ta ders 
aldığı Ebü İsmail el-A'rec'in hayatını da 
anlatır (s . ll O). 

Hadis, nesep, tarih ve tasawuf hakkın
da geniş bilgiye sahip bulunan Badisi'nin 
günümüze kadar gelen tek eseri, 711'de 
(1312) kaleme a ldığı el-Ma~şadü'ş-şe

rif ve'l -menze 'u 'l -latif fi't-ta'rif bi-su
leJ:ıô.'i'r-Rif adlı kitabıdır (Rabat 1402/ 

1982, nşr. Said Ahmed A'rab, s. 5-11 na
şirin önsözü, s. 13-151 metin, s. 153-176 

fihristler) İbnü'z-Zeyyat (ö 627 1 1230). 

et- Teşevvüf ila ricô.li 't- taşavvuf (Ra bat 
1984, nşr. Ahmed et-Tevfik) adlı eserinde 
Tlemsen ile Sebte arasında kalan Rif'te
ki veli ve mutasawıfları anlatmadığın
dan, Badisi hem bu bölgedeki velileri 
hem de İbnü'z-Zeyyat'tan sonra yaşa
mış bulunan Kuzey Afrika velflerini ki
tabında anlatarak onu tamamlamıştır. 

el -Ma~şadü'ş-şerif bir giriş ve üç bö
lümden meydana gelir. Girişte eserin ya
zılış maksadı anlatılı r (s. 13-16) . Birinci 
bölümde (s 18-42), et- Teşevvüf ilô. ricô.
li't-taşavvuf'ta olduğu gibi velilerden ve 
kerametten, ikinci bölümde (s. 44-48) Hı

zır'ın hayatta olduğundan bahsedilir. 
Üçüncü bölüm (s. 50-51 ), eserin yazıldığı 
tarihte vefat etmiş bulunan kırk altı ve
linin hayat hikayesine dairdir. 

Badisi, Ebü Nuaym, Attar ve Hücvirl'
nin yaptıkları gibi seeili ifadelerle süfile
rin hayatlarını anlatmaya başlar ve her 
süfi hakkında söylediği birkaç mısra ile 
bahsi bitirir. Söz konusu ettiği süfilerin 
kabileleri, ikamet ettikleri yerler, men
sup oldukları şehirleri , ders aldıkları ve 
ders verdikleri medreseler ve zaviyeler, 
faydalandıkları üstatlar; yetiştirdikleri 

mürid ve halifeler, bunların keramet ve 
menkıbeleri hakkında bilgi verir; bazan 
ölüm ve doğum tarihlerini de bildirir. 
Eserde keramet ve menkıbelere büyük 
önem verilmekle beraber şathiye* lere 
ve vahdet -i vücüd* fikrine rastlanmaz. 
Hatta vahdet-i vücüdcu İbn Seb'in açık
ça tenkit edilir (s. 69) . Bu özelliğiyle eser 
bir süfiler ve velfler tabakat kitabı ol
maktan çok abidler ve zahidlere dair bir 
kitap niteliği taşır. Eserin isminde yer 
alan "suleha" (salihler) sözü ile de bu hu
susa işaret edilmiş olmalıdır. Kitap ayrı
ca Kuzeybatı Afrika'nın dini tarihi ya
nında aynı bölgenin umumi tarihi, coğ
rafyası, buradaki kabileler ve yaşadıkla
rı muhitler hakkında verdiği ayrıntılı bil
giler bakımından da önem taşır. Bu yön
den İbn Haldün 'un Mul:wddime'sine 
benzer. G. S. Colin eserin son bölümünü 
Fransızca'ya tercüme etmiştir (Archives 
Marocaines, Paris 1926, c. XXVJ). 

Badisfnin. el-Ma~adü 'ş-şerif'te (s 73) 
bahsettiği , ancak günümüze kadar gel-


